Die Bamberger Ars dictandi Prologi epistolarum wird im Folgenden 
nach der Salzburger Handschrift ediert. Ihre Teile werden mit den 
Buchstaben A–G in eckigen Klammern markiert, die in B und G meist 
durch Paragraphen abgesetzten Salutationes in eckigen Klammern 

28)  Franz Bittner, Eine Bamberger Ars dictaminis, in: 100. Bericht des Histori-
schen Vereins für die Pflege der Geschichte des ehemaligen Fürstbistums Bamberg 
(1964) S. 145–171; Worstbrock / Klaes / Lütten, Repertorium 1 (wie Anm. 1) 
S. 112 f. (Nr. 21).

29)  Siehe Anm. 4.
30)  Johannes Fried, Die Bamberger Domschule und die Rezeption von Früh-

scholastik und Rechtswissenschaft in ihrem Umkreis bis zum Ende der Stauferzeit, 
in: Schulen und Studium im sozialen Wandel des hohen und späten Mittelalters, hg. 
von Dems. (Vorträge und Forschungen 30, 1986) S. 175.

31)  Worstbrock, Anfänge (wie Anm. 3) S. 1–7, 29–32.
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durchgezählt und ausgefallene Paragraphen ergänzt. Die schwanken-
den Schreibung von e und e caudata bleibt erhalten. Ausgefallene, aber 
sicher erschließbare Wörter oder Wortendungen stehen in runden 
Klammern. Der textkritische Apparat verzeichnet neben dem Befund 
der Salzburger Handschrift auch die Abweichungen gegenüber dem 
Codex Udalrici (CU).

Edition

[A] Prologi ępistolarum multipliciter fiunt. Antiqui mittentium no-
mina solebant preponere, moderni humilitatis causa, nisi excellentis-
sima sit persona, mittentis consueverunt postponere. Interdum etiam 
excellentissimę personę humilitatis causa sua postponunt nominaa. 
Sciendum preterea, non decereb in omnibus ępistolis eosdem prologos 
esse, sed pro diversitate mittentium personarum et quibus mittuntur 
diversos prologos fieri debere. Prologus inferioris personę ad anti-
stitem: Summa veneratione, summę laudis cęlebratione dignissimo 
domino, divinę munificentia largitatis pastori et dispensatori quam 
optimo N. quicquid domino vernula fidus vel quicquid patri filius. [§] 
Ad abbatem: Reverentissimo ac sanctissimo cenobii Luxouiensis abbati 
vel indissolubile fidelitatis vinculum. § Ad priorem: Venerabili patri et 
venerando domino cellulę sanctę dei genitricis semperque virginis site 
in loco, qui dicitur N.

[B] [§ 1] Episcopusc, servus servorum dei, omnibus orthodoxis fra-
tribus archiepiscopis, episcopis, abbatibus atque universis sanctę 
ecclesię ordinibus salutemd (et) apostolicam benedictionemd. [§  2] 
Episcopus, servus servorum dei, N. olim dicto episcopo et sequacibus 
suis quę merentur. [§ 3] Episcopus, servus servorum dei, archiepisco-
pis, episcopis, abbatibus in Gallia constitutis, qui ine regno vele in gre-
mio sanctę Romanę ęcclesię permanere videntur, salutem et apostoli-
cam (benedictionem). [§ 4] Episcopus, servus servorum dei, omnibus 
archiepiscopis, episcopis, abbatibus, ducibus, marchionibus, comitibus 
omnibusque christianam et beati Petri apostolorum principis fidem et 
doctrinam defendentibusf in omni regno Thevtonicorum salutem et 
beatorum apostolorum Petri et Pauli benedictionem et omnium pecca-
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torum absolutionem. § [5] N. episcopus, servus servorum dei, dilecto 
in Christo filio N. Romanorum regig velg imperatori augusto salutem 
et apostolicam benedictionem. Salutatioh imperatoris ad papamh. § [6] 
Domno N. summo pontifici N. dei gratia Romanorum imperator au-
gustus obedientiam et dilectionem in Christo velut filius patri. § [7] N. 
dei gratia Romanorum rex consulibus, senatui, populo Romano, maio-
ribus et minoribus gratiam suam cum bona voluntate. §  [8] N. dei 
gratia rex clero populoque Romano, maioribus et minoribus, gratię suę 
et optimę voluntatis sincerissimum affectum. § [9] N. dei gratia Ro-
manorum imperator augustus N. reginę Anglorum salutem et omne 
bonum. § [10] N. imperatori N. dei gratia rex Anglorum intimo suo 
dilectionem et veram amiciciam. § [11] N. matri suę N. dei gratia rex 
ex toto corde dilectionem et quicquidi est melius et ultra. § [12] N. non 
usurpative, sed pia dei ordinatione rex N. iam non apostolico, sed falso 
monacho. § [13] Specialis reverentię patri N. primę sedis antistiti N. 
Mogontinus id, quod est dei gratia, quod patri filius, quod prelato sub-
iectus. §  [14] Apostolico sacerdoti et universali pape N. speculator 
Moguntinę ęcclesię debitam ut patri reverentiam et promptam ut tanto 
pastori obedientiam. § [15] Reverentissimo patri et sanctissimo primę 
sedis antistiti debitam ut summo sacerdoti subiectionem et sedulam ut 
tanto patri devotionem. §  [16] Domino beatissimo et vere apostolici 
culminis honore reverendo debitę subiectionis reverentiam et 
omnimodę servitutis obsequiamj. § [17] Domno venerabili et patri in 
Christo amabili